
Letos uplynulo přesně 40 let od letu 
Vladimíra Remka do vesmíru. Jedná se o 
prvního člověka mimo USA a SSSR, který 
se do kosmu podíval. 

K tomuto památnému okamžiku 
se váže hned několik zajímavých 
a úsměvných příhod, o které se s 
Vámi chceme podělit.

K výročí české kosmonautiky jsme si pro Vás 
připravili nový model ponožek s vesmírnou 

tematikou, které familiérně nazýváme
“Remkovky”

Takže, jak řekl Vladimír Remek: 
„Jsem rád, že to máme za sebou.“

Mise Dentalis
Kosmická loď Soyuz 28 nesla na palubě kromě Remka s 
Gubarevem ještě zubařskou vrtačku. Sovětské kosmonauty 
Romaněnka a Grečka na vesmírné stanici Saljut 6 totiž 
rozbolely zuby, aby také ne po 80 dnech na oběžné dráze. 
Jakmile se kosmonauti s bolavými zuby dozvěděli, že 
Remek s Gubarevem absolovali zubařský rychlokurz před 
14 dny, zuby je záhy bolet přestaly.

Remek nemek
Často se říká, že „Remek, v kosmu ani nemek“. Nám to 
vtipné nepřijde. Jen si vezměte, že Vladimír byl podroben 
náročnému 2-letému výcviku, celému v ruštině. Všechny 
odborné pojmy se učil rusky. Na oběžné dráze trpěl 
kinetózou, bylo mu na zvracení a najednou byl hlavní 
hvězda TV vysílání. No to by se vám taky rozklepal hlas.


